
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 183 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 30 iulie 1993

SUMAR
Nr, Pagina

DECRETE

139. — Decret privind rechemarea unui ambasador 1

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

4. — Ordonanță privind acordarea de contribuții de 
la bugetul de stat pentru completarea salarizării

' personalului unităților de cult din țară și a per
sonalului deservent al cultului ortodox care îșî 
desfășoară activitatea în străinătate .

5. — Ordonanță privind soluționarea unor cazuri de 
imposibilitate de plată â unor agenți economici,

D E

Nr,

prin aplicai ea regimului de deducere, prevăzut de 
Ordonanța Guvernului nr. 3/1992 aprobată prin 
Legea nr. 130/1992, la unele produse scutite de taxa 
pe valoarea adăugată ...........................................

ACTE ALE ORGANELOR ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

856 — Ordin al ministrului sănătății privind completa - 
rea Ordinului nr. 392 din 12 aprilie 1993 pentru 
aprobarea Metodologiei privind angajarea, transfe
rarea și detașarea medicilor, farmaciștilor, biolo
gilor, biochimiștilor și chimiștilor în unitățile 
sanitare

CRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind rechemarea unui ambasador

In temeiul arh 91 alin. (2) și al art. 99 alin (1) din Constituția 
României,

Președintele României decretează:
Articol unic. — Domnul Cristian Mocanu se recheamă din calitatea 

de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica 
Socialistă Vietnam.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
•acest decret.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

București, 22 iulie 1993.
Nr. 139.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea l, Nr. 183

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind acordarea de contribuții de la bugetul de stat pentru completarea salarizării 
personalului unităților de cult din țară și a personalului deservent al cultului ortodox 

care își desfășoară activitatea în străinătate

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (3) din Constituția României și ale art. 1 
nr. 58 din 10 iulie 1993 privind abilitarea Guvernului

lit. h) din Legea 
de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și

garantării unor credite externe, precum și a contractării unor împrumuturi de stat,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.

Art. 1. — Unitățile aparținând cultelor religioase, 
recunoscute, din România, precum și instituțiile de 
învățământ teologic, din subordinea acestora, nemca
drate în învățământul de stat, primesc ca sprijin, prin 
bugetul de stat, contribuții care să asigure o comple
tare a drepturilor salariale neacoperite din fondurile 
proprii ale unităților de cult centrale și locale res
pective.

Contribuția bugetului de stat se asigură pentru per
sonalul angajat în unitățile ce aparțin cultelor reli
gioase din România, prin Secretariatul de Stat pentru 
Culte, în limita prevederilor bugetare anuale, în sumă 
globală stabilită după cum urmează :

— pentru personalul angajat în unitățile de cult din 
țară prevăzute la alin. 1, o contribuție echivalentă cu 
salariul minim brut pe țară ;

— pentru personalul trimis să deservească așeză- 
mintele Bisericii Ortodoxe Române din străinătate, 
echivalentul în lei a 50% din drepturile în valută sta
bilite în cuantum net, prin asimilare cu funcțiile pe 
care este încadrat personalul român trimis să-și des-

fășoare activitatea în cadrul misiunilor diplomatice, 
oficiilor consulare și al altor forme de reprezentare a 
României în străinătate.

Art. 2. -— Fondurile de la bugetul de stat pentru 
contribuțiile prevăzute la art. 1 alin. 2, inclusiv cele 
pentru plata cotelor de asigurări sociale și a celor 
pentru fondul de șomaj, aferente, se vor asigura prin 
bugetul Secretariatului de Stat pentru Culte începând 
cu data de 1 iulie 1993.

Art. 3. — Influențele financiare ce derivă din apli
carea prezentei ordonanțe, pentru anul 1993, se asigură 
din fondurile aprobate Secretariatului de Stat pentru 
Culte prin Legea bugetului de stat pe anul 1993 
nr. 21/1993 și legile rectificative ulterioare.

Art. 4. — Respectarea destinației fondurilor de la 
bugetul de stat este supusă controlului Secretariatului 
de Stat pentru Culte și celorlalte organe cu drept de 
control stabilite prin lege.

Art. 5. — Prezenta ordonanță intră în vigoare în
cepând cu luna iulie 1993.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale,
Dan Mircea Popescu

Ministru de stat, 
ministrul finanțelot,

Florin Georgescu

Secretariatul de Stat pentru Culte,
Gheorghe Vlăduțescu^

secretar de stat

București, 23 iulie 1993.
Nr. 4.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea j5 Nr. 183 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚA
privind soluționarea unor cazuri de imposibilitate de plată a unor agenți economici, 
prin aplicarea regimului de deducere, prevăzut de Ordonanța Guvernului nr. 3/1992 

aprobată prin Legea nr. 130/1992, la unele produse scutite
de taxa pe valoarea adăugată

în temeiul art. 1 lit. b) din Legea nr. 58/1993 
și autorizarea contractării și garantării unor credite 
de stat,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.
Articol unic. — începând cu luna iulie 1993 agenții 

economici din rețeaua de desfacere și de distribuție 
către populație a produselor prevăzute la pozițiile 
8—10 din lista anexă la Ordonanța Guvernului nr.

privind* abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe 
externe, precum și a contractării unor împrumuturi

3/1992, aprobată prin Legea nr. 130/1992, pot exercita, 
pentru livrările respective către populație, dreptul de 
deducere potrivit cap. VI din ordonanța menționată.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VACÂROIU

București, 23 iulie 1993.
Nr. 5.

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu
Ministru de stat, 

președintele Consiliului pentru 
Coordonare, Strategie și Reformă Economică,

Mișu Negrițoiu
Ministrul industriilor,

Dumitru Popescu

ACTE ALE ORGANELOR ADMINISTRAȚIEI PUBLICE
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

ORDIN
privind completarea Ordinului nr. 392 din 12 aprilie 1993 pentru aprobarea Metodologiei 

privind angajarea, transferarea și detașarea medicilor, farmaciștilor, biologilor, biochimiștilor 
și chimiștilor în unitățile sanitare

Ministrul sănătății,
văzând Referatul Direcției generale resurse umane și formare profesională nr. I.M. 34484/1993,
în temeiul prevederilor cuprinse în Hotărârea 

ționarea Ministerului Sănătății, emite următorul ordin :
1. Se completează capitolul II secțiunea a 3-a din 

Ordinul nr. 392 din 12 aprilie 1993 pentru aprobarea 
Metodologiei privind angajarea, transferarea și deta
șarea medicilor, farmaciștilor, biologilor, biochimiștilor 
și chimiștilor în unitățile sanitare cu art. 18 bis care 
va avea următorul cuprins :

Ministrul 
prof. dr. doc.

Guvernului nr. 799/1992 privind organizarea și func-

„Art. 18 bis. — Profesorii și/sau conferențiarii pot 
fi numiți șefi secție, șefi laborator fără concurs, de 
minjstrul sănătății, în funcție de gradul didactic cel 
mai mare din clinica sau laboratorul respectiv/4

2. Direcția generală resurse umane și formare pro* 
fesională va aduce la îndeplinire dispozițiile prezen
tului ordin.
sănătății,
Iulian Mincu

București, 20 iulie 1993.
Nr. 856.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, rir. 13$ 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa* 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărârii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in* 
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte,' 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobândire sau de renunțare la cetățenia 
română etc.), Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici,’ 
București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii vparticulari din țară și din străinătate, precum și pe 
toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct 
la sediu! acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1993, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente Ia oficiile poștale, sunt următoarele :

• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLbNYE) 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea a H-a 14.400
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IH-a 1.200
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 8.000
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 1.200
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 2.000

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute ।de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la data
de 1 ianuarie 1993, sunt următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a
Iei

— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 
nume, citații emise de Instanțele judecăto
rești și notariatele de stat per anunț 1.000

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 1.400

—: extras-cerere pentru dobândirea sau renun
țarea la cetățenia română per anunț 2.400

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 1.800

— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior per cuvânt 20

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale pet anunț 11.000
— bilanțuri șî conturi de profit șl pierderi: 

— pentru agenții economici care au func
ționat în anii 1991 și 1992 per anunț 8.000

:— pentru agenții economici care au func
ționat numai în anul 1992 per anunț 7.000

— publicații cu prezentare tabelară per rând coloană 300
— alte publicații ale agenților economici, sub 

formă de text, a căror publicare este pre
văzută de lege per cuvânt 20

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IlI-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, București,
cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial*, București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
' cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul î Tipografia Monitorul Oficial". București; str. Jiului nr. 163, sector l, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 183/1993, conține 4 pagini. Prețul 10 lei I 40.816 |


